
Avviso di selezione per la realizzazione della ricerca 

Storia del Premio “Gisa Giani”: 
bilancio delle tematiche e delle metodologie affrontate dalla storiografia sul lavoro delle donne

IL PRESIDENTE

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.179 del 27 maggio 2015 con cui si approvava
l'avviso  di selezione di un esperto/a sui temi e le problematiche  del lavoro e delle professioni
svolte dalle donne che analizzi i lavori presentati al Premio “Gisa Giani” e, in particolare, quelli
vincitori, al fine di mettere a punto un bilancio delle tematiche e delle metodologie affrontate dalla
storiografia sul lavoro delle donne;

Visto l'art. 2 comma 1 lett. c) dello Statuto dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea ;

Visto  il  Regolamento  interno dell'Istituto  per  la  Storia  Contemporanea  per  il  conferimento  di
incarichi di collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, ed in particolare gli
articoli 2, 3 e 4;

D E C R E T A 

l'emissione del seguente avviso di selezione:

Articolo 1
(Numero e durata)

È indetta una selezione per l'individuazione di un esperto sui temi e le problematiche del lavoro e
delle professioni svolte dalle donne, per la realizzazione di una ricerca su: Storia del premio”Gisa
Giani”: bilancio delle  tematiche e  delle metodologie affrontate dalla storiografia sul lavoro
delle donne.
L'importo dell'incarico è pari a € 5.000,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge oltre all'Irap e gli
eventuali oneri riflessi.

Articolo 2 
(Requisiti di ammissione)

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione coloro che, senza limiti di età, siano
in  possesso, alla  data  di  scadenza  del  presente  avviso,  di  adeguati  requisiti  scientifici  e
professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca costituisce titolo preferenziale. 
È rimesso alla inappellabile valutazione della Commissione giudicatrice il giudizio sulla idoneità
scientifica del curriculum.

Articolo 3 
(Presentazione della domanda)

Le domande, corredate dal curriculum vitae di cui al precedente articolo 2, e dall'elenco degli
eventuali  titoli  di  pubblicazioni  e altri  titoli  valutabili,  dovranno essere presentate a mezzo di
raccomandata con ricevuta di ritorno entro e non oltre le ore 13.00 del 24 luglio 2015. Farà fede il



timbro di spedizione della raccomandata.
A pena di esclusione le domande dovranno essere redatte in carta libera, utilizzando il modello
allegato al presente bando, debitamente sottoscritte ed indirizzate al Presidente dell'Istituto per la
Storia dell'Umbria contemporanea, prof. Mario Tosti, piazza IV Novembre 23, 06123 Perugia.

Articolo 4 
(Valutazione delle domande)

Le domande corredate dai curriculum vitae, verranno esaminate da una Commissione giudicatrice
formata da n. 3 (tre) membri, nominata dal Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per la Storia
dell'Umbria contemporanea.
Il giudizio della Commissione è insindacabile.
La Commissione valuterà il curriculum e le pubblicazioni scientifiche dei candidati e attribuirà
sulla  base di  ciò l'incarico ai  sensi  del  vigente Regolamento interno dell'Istituto per la  Storia
Contemporanea per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni con contratti di
lavoro autonomo.
L'esito  della  selezione  sarà  notificato  esclusivamente  al/alla  candidato/candidata
vincitore/vincitrice,  mediante  comunicazione  all'indirizzo  di  posta  elettronica  indicato  nella
domanda.
Il vincitore/la vincitrice, a seguito della selezione e della comunicazione del superamento della
prova stessa,  è invitato/a alla sottoscrizione di un contratto individuale di lavoro autonomo di
natura occasionale ai sensi dell'art.5 comma 4 del Regolamento sopra citato.

Articolo 5 
(Diritti e obblighi dell'incaricato)

Il vincitore/la vincitrice è tenuto, dopo tre mesi dalla stipula del contratto, a relazionare per iscritto
al Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria contemporanea sulla attività svolta. A seguito di
tale  verifica  il  Presidente  potrà,  previo  giudizio  positivo,  disporre  la  attribuzione  del  50%
dell'importo dell'incarico. 
L'Istituto  per  la  Storia  dell'Umbria  Contemporanea  si  impegna  a  fornire  al  ricercatore/alla
ricercatrice, quali materiali di lavoro, copia delle pubblicazioni premiate nel corso della storia del
premio e dei verbali delle commissioni giudicatrici.
È fatto obbligo del vincitore/della vincitrice elaborare un testo scritto di circa 80.000 battute in cui
sono  presentati  i  risultati  della  ricerca  da  fornire  all'Istituto,  entro  sei  mesi  dall'assegnazione
dell'incarico.
Il vincitore/la vincitrice si impegna a presentare/esporre pubblicamente i risultati della sua ricerca
in occasione della giornata del 8 marzo 2016.

Perugia, 26 giugno 2015

Il presidente
(prof. Mario Tosti)


